



Città di Piove di Sacco

PROVINCIA DI PADOVA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 100 del 15/10/2024.

OGGETTO: LP0372 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA - PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 - NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA NR. 1. - CUP B56F22000200006 - CIG 9726141974

L'anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di Ottobre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze, si è riunita, Sala adunanze, la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

NOMINATIVO

PIZZO LUCIA	Sindaco	Presente
GIANELLA DAVIDE	Vicesindaco	Presente
BETTO FRANCESCA	Assessore	Presente
BUGGIO MATTIA	Assessore	Presente
RANZATO PAOLA	Assessore	Presente
ZANOTTO MONICA	Assessore	Presente

Presenti: 6 - Assenti: 0

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Tammaro, assiste alla seduta e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco, Lucia Pizzo, assume la presidenza e, verificata la presenza tra tutti i presenti e riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con delibera di G.C. n. 38 del 17/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento per una spesa complessiva stimata di € 2.740.320,00 di cui € 2.160.000,00 per lavori compresi oneri della sicurezza pari a € 73.000,00, ed € 580.320,00 per somme a disposizione;
- l'opera in questione denominata "LP0372- LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA" è risultata beneficiaria del finanziamento per l'importo pari a € 1.903.200,00 dall'Unione Europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/241 - NextGeneration EU del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 4 Componente 1 - Investimento 1.1, il cui accordo di concessione è stato sottoscritto in data 20/10/2022;
- in data 18/04/2023 è stata accettata dal Comune di Piove di Sacco la preassegnazione di € 190.320,00, pari al 10 % dell'ammontare del contributo PNRR, Fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 (FOI 2023);
- con Dt. nr. 608 del 09/05/2023 del Responsabile della CUC, l'appalto dell'opera è stato aggiudicato in via definitiva all'operatore economico "PREARO COSTRUZIONI S.R.L" con sede in Codevigo (PD), che ha offerto il ribasso percentuale sui lavori pari al 2,345 %, determinando un importo contrattuale di € 2.111.059,85 inclusi € 73.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 211.105,99 per IVA 10% così per un totale complessivo di € 2.322.165,84;

DATO ATTO CHE:

- in data 23/06/2023 Rep. n. 4359 registro delle scritture private di questo Ente è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori in oggetto;
- in data 17/07/2023 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori come risulta dal relativo Verbale sottoscritto dalle parti senza riserva alcuna;
- in data 02/08/2023 è stata effettuata la consegna definitiva delle opere ed il sottoscritto ha verificato l'effettivo inizio lavori;

APPURATO CHE a fronte dell'anticipazione contrattuale e degli stati di avanzamento emessi ad oggi è stata liquidata alla ditta appaltatrice la somma complessiva di € 1.463.040,53 al netto di IVA così ripartita:

- € 422.211,97 quale anticipazione contrattuale in esecuzione della Dt. n. 982 del 04/08/2023;
- € 241.872,91 quale C.P. nr. 1 in esecuzione della Dt. n. 106 del 02/02/2024
- € 247.126,23 quale C.P. nr. 2 in esecuzione della Dt. n. 557 del 13/05/2024
- € 299.352,92 quale C.P. nr. 3 in esecuzione della Dt. n. 787 del 03/07/2024
- € 252.476,50 quale C.P. nr. 4 in esecuzione della Dt. n. 904 del 01/08/2024

CONSIDERATO CHE l'ing. Andrea Fochesato dello studio del STUDIO STRIOLO FOCHE SATO & PARTNERS di Padova, incaricato con Dt. n. 344 del 17/03/2023, sentita l'Amministrazione Comunale ed in accordo con il Responsabile del Procedimento, ha riscontrato la necessità di apportare alcune opere di completamento dell'opera da attuare ai sensi e per gli effetti del comma 1, lettera b) dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 mediante utilizzo di fondi propri;

VISTA la nota pec prot. n. 0038831/2024 del 17/09/2024 con la quale lo STUDIO STRIOLO FOCHE SATO & PARTNERS di Padova, ha trasmesso agli atti Richiesta di Perizia Suppletiva di Variante, che consistono in:

- completamento delle sistemazioni esterne lato est (via Mastellaro), attraverso la demolizione e ricostruzione parziale della recinzione esistente e la risistemazione del piazzale e della viabilità adiacenti il tutto anche a seguito degli aggiornamenti che sono state richiesti dall'Amministrazione;
- realizzazione di un manufatto a servizio di Enel posto sul lato ovest, in corrispondenza del percorso pedonale esistente, completo di tutte le relative opere accessorie necessarie per il collegamento alla rete pubblica;

- un aggiornamento delle sistemazioni esterne (pavimentazioni, accessi, recinzioni, aree gioco) a seguito degli approfondimenti eseguiti in corso d'opera e a seguito delle nuove richieste dell'Amministrazione;

PRESO ATTO CHE l'opera in questione risulta finanziata per l'importo pari a € 1.903.200,00 dall'Unione Europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/241 - NextGeneration EU del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 4 Componente 1 - Investimento 1.1, il cui accordo di concessione è stato sottoscritto in data 20/10/2022, la normativa dedicata per le opere beneficiarie di tale contributo prevede specifiche indicazioni da rispettare nel caso di economie in corso d'opera.

Tali specifiche sono dettagliate all'interno della nota pec prot. n. 153/2024 del 03/01/2024 pervenuta agli atti da parte del MIUR nella quale sono contenute le *“Indicazioni generali per l'utilizzo dei ribassi d'asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia, sull'utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito per il caricamento dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti”*.

In particolare, all'interno di tale nota si precisa che l'utilizzo delle economie derivanti dai ribassi d'asta (che nel caso in esame ammontano a € 53.834,16) può essere autorizzato esclusivamente quando ricorrano congiuntamente le seguenti tre condizioni:

- si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento nell'ambito del quale si sono generate;
- siano necessarie per finanziare varianti in corso d'opera ovvero per far fronte ad una revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità di cui all'articolo 106, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero dell'articolo 120, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- qualora le varianti di cui al punto 2 siano necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto.

In nessun caso, dunque, secondo le indicazioni suddette, tali economie, possono essere utilizzate per varianti suppletive tese a realizzare, e completare opere originariamente non previste nel progetto finanziato e posto a base di gara con eccezione di quelle derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili;

ATTESO dunque che alla luce della nota ministeriale pec prot. n. 153/2024 del 03/01/2024 di cui sopra, per poter far fronte alle maggior somme necessarie per eseguire le opere di completamento concordate con la DL si prevede di utilizzare le somme derivanti dalla rimodulazione ed assestamento del quadro economico e mediante l'incremento di € 70.000,00 di cui alla delibera di C.C. n. 40 del 27/09/2024 appositamente stanziato in variazione;

VISTI gli elaborati di perizia redatti dal Direttore dei Lavori e depositati agli atti del Comune con nota PEC prot. n. 0042571 del 09/10/2024, il cui contenuto descrive in ogni dettaglio le modifiche da realizzare con il relativo costo e sono sviluppati ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo così costituiti:

ELABORATI AMMINISTRATIVI GENERALI

P1.G.EE - Elenco elaborati generale

P1.G.REL - Relazione tecnico illustrativa generale di perizia

P1.G.RI - Riepilogo importi

P1.G.QE - Quadro economico di spesa

P1.G.AS - Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

OPERE EDILI

ELABORATI DESCRITTIVI

P1.A.EPU - Elenco prezzi unitari opere edili

P1.A.CME - Computo metrico estimativo opere edili

P1.A.QR - Quadro di raffronto opere edili

ELABORATI GRAFICI

202_P1.A.SDF.PLAN.GEN - Stato di fatto: Planimetria generale

501_P1.A.PRO.PLAN.GEN – Progetto: Planimetria generale

PRESO ATTO che, dalla lettura degli elaborati di perizia, emerge che le variazioni (modifiche al contratto) che si intendono apportare al progetto esecutivo approvato, consistono sommariamente in opere di modifica ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016.

Più in particolare:

- **Opere supplementari di completamento con utilizzo di fondi propri** disposte ai sensi e per gli effetti del comma 1, lettera b) dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, riguardanti lavori che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, comportanti nel complesso un incremento economico pari ad € 62.150,27 oltre IVA, corrispondente ad una percentuale pari al 2,94% rispetto all'importo originario di contratto, e rientranti pertanto nella soglia del 15%, così come stabilito all'art. 106 comma 2 lett. b).

Tali lavorazioni sono di seguito riportate in modo sommario:

- Completamento delle sistemazioni esterne lato est (Via Mastellaro), riguardanti la demolizione e ricostruzione parziale della muretta esistente e la risistemazione del piazzale adiacente, con conseguente aggiornamento delle sistemazioni esterne quali pavimentazioni, accessi, recinzioni, aree gioco. Tali lavorazioni non erano incluse nell'appalto originario, ma si sono rese necessarie a seguito di successive valutazioni effettuate dall'amministrazione comunale, in merito alla viabilità circostante; le suddette valutazioni hanno portato alla scelta di garantire per il nuovo edificio l'accesso da Via Mastellaro, in quanto si tratta di una via interessata limitatamente dal notevole traffico veicolare all'inizio delle attività scolastiche;
- Realizzazione di un manufatto a servizio di Enel posto sul lato ovest, in corrispondenza del percorso pedonale esistente dove dovrà essere posato il pozzetto e i corrugati richiesti da Enel, di conseguenza dovrà essere ripristinata la pavimentazione esistente, con una necessaria demolizione parziale della recinzione e relativo cordolo esistente, al fine di permettere il posizionamento del suddetto manufatto in calcestruzzo di alloggiamento dei vari quadri.

RILEVATO inoltre che, in forza della presente perizia suppletiva e di variante, la realizzazione dell'opera non subisce modifiche "sostanziali" così come definite al comma 4 dell'art. 106 del D.lgs 106/2016, non altera la natura generale del contratto, non ne viene pregiudicata la sua utilizzazione finale e che:

- il corrispettivo contrattuale viene rideterminato in complessivi **€ 2.390.531,13** di cui € 2.095.994,62 per lavori, di € 77.215,50 per oneri della sicurezza, e € 217.321,01 per IVA di legge, con un maggior importo di contratto di € 62.150,27, di cui € 4.215,50 per oneri della sicurezza, e di € 6.215,03 relativo a IVA di legge, corrispondente ad un incremento complessivo in percentuale del contratto originario pari al 2,94%;
- la spesa conseguente trova copertura nell'importo stanziato per l'esecuzione dell'opera il cui quadro economico generale, approvato con delibera di C.C. n. 40 del 27/09/2024 di complessivi € 70.000,00;
- viene stabilito un conseguente allungamento del termine di conclusione dei lavori pari a 30 giorni consecutivi e naturali per la realizzazione dei lavori di perizia;
- l'impresa appaltatrice dei lavori ha sottoscritto gli elaborati di perizia in data 08/10/2024 con particolare riferimento all'atto di sottomissione per il suddetto importo di € 62.150,27 oltre IVA di legge;

RICORDATO che questa stazione appaltante in sede di approvazione del progetto esecutivo di cui alla delibera di G.C. n. 38 del 17/03/2023 si era riservata la facoltà di apportare modifiche e/o varianti di completamento all'opera;

VISTO il quadro economico generale di raffronto, rimodulato nel rispetto delle indicazioni fornite dal portale FUTURA messo a disposizione dal MIUR per tale tipologia di contributi, da cui risulta una spesa complessiva di € 2.810.32,00 di cui € 2.173.210,12 per lavori, inclusi € 77.215,50 per sicurezza, ed € 637.109,88, comprensivi delle economie pari a € 53.834,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che i suddetti importi risultano ripartiti, come di seguito dettagliato:

A	OPERE BASE D'APPALTO	PROGETTO PTFE Delibera GC 32/2023	PROGETTO ESECUTIVO Delibera GC 38/2023 PREGARA	AGGIUDICAZIONE/ POST GARA Determinazione 754/2023	PERIZIA Delibera CC n. 40 del 27/09/2024
A1	Importo lavori a misura, a corpo, in economia	€ 2.087.000,00	€ 2.087.000,00	€ 2.038.059,85	€ 2.095.994,62
A2	Importo della manodopera conforme ai costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, c. 10 e art.23, c. 16 del d.lgs. 50/2016)				
A3	Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 73.000,00	€ 73.000,00	€ 73.000,00	€ 77.215,50
A4	Servizi e forniture				
	Importo a base d'asta/di contratto	€ 2.160.000,00	€ 2.160.000,00	€ 2.111.059,85	€ 2.173.210,12
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	SPESE TECNICHE				
B1.1	INDAGINI- ANALISI				
B1.1.1	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari da eseguire a cura della stazione appaltante	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00
B1.2	SPESE TECNICHE PER INCARICHI ESTERNI				
B1.2.1	Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA. (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)	€ 195.000,00	€ 195.000,00	€ 195.000,00	€ 237.872,00
B1.2.2	Supporto al Rup	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B1.2.3	Consulenze specialistiche, consulenze legali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B1.3	Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B2	ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI				
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 8.759,87
B.2.2	Espropri - acquisizioni aree o immobili	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B3	IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI				
B.3.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura (IVA inclusa)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.2	Imprevisti (IVA inclusa)	€ 56.104,00	€ 56.104,00	€ 56.104,00	€ 11.699,04
B.3.3	Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 convertito dalla L 108/2021)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.4	Incentivi per funzioni tecniche-	€ 43.200,00	€ 43.200,00	€ 43.200,00	€ 43.200,00
B.3.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (Art. 24 c. 4 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.6	Oneri per la verifica preventiva archeologica (Art. 25 c. 12 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.7	Oneri per la verifica del progetto (Art. 26 c. 5 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.8	Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di sostenibilità ambientale ed energetica	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.9	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.10	Spese per rilascio visti e pareri	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 483,80
B.3.11	Oneri di discarica	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.12	Pubblicità	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 0,00
B.3.13	Spese per le commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.14	Spese organizzative e gestionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.15	Spese legali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3.16	Acquisto di beni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B4	IVA ONERI				
B.4.1	IVA sui lavori (10% su A)	€ 216.000,00	€ 216.000,00	€ 211.105,99	€ 217.321,01
B.4.2	IVA su servizi e forniture (A.4)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	€ 7.800,00	€ 7.800,00	€ 7.800,00	€ 9.514,88
B.4.5	IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1)	€ 44.616,00	€ 44.616,00	€ 44.616,00	€ 54.425,11
B.4.6	IVA residua	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B1	Economie e altri fondi				
B16.a	Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)	€ 0,00	€ 0,00	€ 53.834,16	€ 53.834,16
	Importo somme a disposizione	€ 580.320,00	€ 580.320,00	€ 629.260,15	€ 637.109,88
	TOTALE OPERA	€ 2.740.320,00	€ 2.740.320,00	€ 2.740.320,00	€ 2.810.320,00

VISTO in particolare l'atto di sottomissione sottoscritto digitalmente dall'operatore economico in data 08/10/2024 per accettazione, con il quale lo stesso si è dichiarato disposto ad accettare i nuovi prezzi contrattuali e ad eseguire, alle stesse condizioni contrattuali, anche i lavori suppletivi previsti in perizia, per l'importo netto aggiuntivo di € 62.150,27 oltre l'IVA di legge senza alcuna eccezione e/o riserva;

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia suppletiva e di variante nr. 1, in quanto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questo Ente intende perseguire con la realizzazione dell'opera pubblica, così come redatta dal professionista incaricato;

DATO ATTO CHE

- è stato acquisito il parere favorevole acquisito agli atti con nota pec prot. N PEC prot. n. 43412/2024 del 14/10/2024 da parte dell'organo di collaudo statico delle parti strutturali Ing. Paolo Pizzolato di Bovolenta (PD) incaricato con Dt. n. 874 del 05/07/2023;
- non si rende necessaria l'acquisizione di ulteriori e diversi pareri o autorizzazioni da parte di Enti superiori considerato che le restanti variazioni introdotte concernono aspetti di carattere accessorio;

CONSIDERATO che:



- è stato acquisito il CUP: B56F22000200006;
- è stato acquisito il CIG: 9726141974;
- il Responsabile del Procedimento è **l'ing. Laura Coccato** come da nomina conferita con delibera di n. C.C. nr. 62/2022 di approvazione del programma OOPP;

RICHIAMATI, infine, i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n.68 del 22.12.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 22.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
- deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
- decreto del Sindaco n. 52 del 29/12/2023 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal 01/01/2024 con scadenza al 31/12/2026 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

RICHIAMATA altresì la delibera di CC n. 40 del 27/09/2024 con la quale è stata la Variazione di Bilancio 2024/2026 all'interno del quale è inserita l'opera indicata in oggetto da attuare nell'esercizio finanziario 2024 a fronte di una spesa complessiva stimata in € 70.000,00;

ACCERTATA, in virtù del disposto di cui all'art. 225 comma 8 del D.lgs 36/2023, l'applicabilità, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal PNRR delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

VISTI:

- il D.Lgs 18/04/2016, n° 50;
- il D.P.R. 05/10/2010, nr. 207 nei limiti dell'applicabilità dello stesso con la fase transitoria prevista dall'art. 216 del D.Lgs 50/2016;
- la l.r. 07/11/2003, n° 27 e successive modificazioni per quanto applicabile;
- il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come corretto ed integrato dal D.lgs 10 agosto 2014, n.126;
- gli artt. 42 e 48 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del T.u.e.l.

CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. **di approvare**, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. "b" e comma 2 lett. "b" del D.Lgs 50/2016, la perizia suppletiva di variante n. 1 relativa ai lavori indicati in oggetto, redatta dal professionista già

titolare dell'incarico di direzione lavori e sicurezza dell'opera, presentata agli atti del Comune con nota PEC prot. n. 0042571 del 09/10/2024 costituita dagli elaborati indicati in premessa;

2. **di approvare** altresì il quadro economico della spesa così come ridefinito in premessa;
3. **di dare atto che** in forza della presente perizia suppletiva e di variante, la realizzazione dell'opera non subisce modifiche sostanziali e non ne viene pregiudicata la sua utilizzazione finale;
4. **di dare atto altresì che** è in corso di perfezionamento all'interno del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito la richiesta di modifica del quadro economico dell'opera per la tipologia di variante in corso d'opera prevista mediante utilizzo di fondi propri;
5. **di dare atto che** la spesa complessiva di € 70.000,00 trova copertura al capitolo 12012.02.0314250 - PNRR - M4C1 - INV.1.1 - CUP B56F22000200006 - LAVORI DI DEMOLIZIONE RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" (PROG. 372 - FONDI PROPRI i - AVANZO 2021)+ (AVANZO 2023 PER € 70.000);
6. **di disporre** che il competente responsabile provveda all'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 mediante assunzione del relativo impegno di spesa;
7. **di dichiarare**, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

OGGETTO: LP0372 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO "TRINCANATO" DI SANT'ANNA - PNRR - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 - NEXT GENERATION EU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA NR. 1. - CUP B56F22000200006 - CIG 9726141974

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Il Sindaco

Lucia Pizzo

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Laura Tamaro

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU